
 
 
DELIBERA N. 35 DEL 21/06/2023 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023/2025 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE’ il giorno VENTUNO del mese di GIUGNO alle 
ore 10.00 ed in prosieguo, nella Sala Consiliare della Casa Comunale, si è riunito il 
Consiglio Comunale, convocato nei modi e termini di legge, in seduta pubblica, sessione 
straordinaria. 
I componenti dell’Assemblea, all’atto della trattazione del presente argomento, risultano 
essere presenti come segue: 
 
 Presenti Assenti   Presenti Assenti 
GIAQUINTO STEFANO 
(SINDACO) 

X   DE ROSA ROSETTA X  

DI SORBO GIOVANNI X   MONDRONE ALFONSO X  

PANNONE TOMMASO X   DE FILIO VITO X  

PETRAZZUOLI MONICA  X      

SIMONELLI ANGELA X      

CIVITELLA ANTONELLA X      

ACCURSO ANTONIO  X      

                  TOTALE 10  

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale, dott.ssa Annamaria Merola. 
 
Presiede il Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta ed invita i Consiglieri Comunali a discutere sull'argomento in oggetto

 
 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comunedicaiazzo.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it  



VERBALE 
ODG 12 

 
Presidente: Punto dodici all’ordine del giorno. Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025, articolo 175 comma 2 del Decreto legislativo numero 267 del 
2000.  
Relazione del consigliere delegato Alfonso Mondrone.  
 
Alfonso Mondrone: Grazie. Noi, al secondo punto dell'ordine del giorno, abbiamo 
ratificato la variazione di giunta, perché l'articolo 2 e l'articolo 675, il secondo comma del 
testo unico enti locali, impone all'obbligo al Consiglio di approvare le variazioni di 
bilancio, ma eccezionalmente il comma 4, in caso di urgenza, ne dà la facoltà anche alla 
giunta, con l'obbligo del Consiglio di ratificarlo entro 60 giorni. Questa è una variazione 
come quella di Giunta, ma fatta nel modo classico, insomma, senza urgenza, ed è fatta 
quindi ai sensi dell'articolo 2. Si tratta della variazione in entrata di maggiori entrate che 
sono state da accertamenti, e queste entrate sono state inserite sul capitolo di spesa nel 
caso specifico per l'ufficio tecnico ai fini del sostenimento di alcune spese necessarie, tra 
cui quelli dei supporti all'ufficio. Per cui si tratta di una semplice variazione di bilancio in 
equilibrio, cioè l'attestazione di equilibrio di bilancio, quindi 70.686,09 in entrate e 
70.686,09 come capitolo di spesa. Grazie.  
 
Presidente: Grazie. Ci sono interventi? No. Possiamo procedere con la votazione per 
alzata di mano. 
Chi è favorevole? 10 all'unanimità. Si vota anche per l'immediata esecutività. Chi è 
favorevole? 10 all'unanimità.  
 
Il Presidente alle ore 10.50 chiude la seduta del Consiglio Comunale.  
 



 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023/2025 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 in data 22/02/2023, esecutiva ai sensi 
di legge è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 22/02/2023, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2023/2025, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 
 
Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate 
variazioni al bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle 
necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio: 
 

1) delibera di Giunta Comunale n. 37, in data 08/03/2023, esecutiva, ad oggetto “I 
Variazione al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2023/2025, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;” ratificata con propria deliberazione n.14 del 
26/04/2023; 

2) delibera di Giunta Comunale n. 52, in data 27/03/2023, esecutiva, ad oggetto “II 
Variazione al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2023/2025, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000”, ratificata con propria deliberazione n. 15 del 
26/04/2023; 

3) delibera di Giunta Comunale n. 68, in data 24/04/2023, esecutiva, ad oggetto “III 
Variazione al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2023/2025, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000” ratificata con propria deliberazione n. 25 in 
data 21/06/2023; 

4) delibera di Giunta Comunale n. 90 in data 07/06/2023, avente ad oggetto: 
“adeguamento previsioni di cassa del bilancio di previsione 2023/2025 alle 
risultanze del rendiconto di gestione 2022 – art. 227, c. 6-quater, Tuel.” 
 

 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 
2023/2025, Annualità 2023 derivanti: 

 dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e 
minori entrate; 

 dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della 
gestione e all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP; 

 da sopravvenute esigenze di spesa; 
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in 



termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per 
ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi 
entro il 30 novembre di ciascun anno;  
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle 
variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 – Esercizio 2023 del quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2023 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 70.686,09  
CA €. 70.686,09  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ………………. 
CA  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 70.686,09 
CA  €. 70.686,09 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ……………….  
CA €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 70.686,09 €. 70.686,09 
CA €. 70.686,09 €. 70.686,09 

 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato 
sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
All’unanimità, 
 



DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2023 

 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 70.686,09  
CA €. 70.686,09  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ………………. 
CA  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 70.686,09 
CA  €. 70.686,09 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ……………….  
CA €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 70.686,09 €. 70.686,09 
CA €. 70.686,09 €. 70.686,09 

 
 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2023/2025 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

  Favorevole 
  Non favorevole 
  Non necessita di parere di regolarità tecnica 

 
Data 15/06/2023 

                                                                 
        Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                     F.to Dott.ssa Tiziana Rosato 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
          (Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  Favorevole 
  Non favorevole 
  Non necessita di parere di regolarità tecnica 

 
Data 15/06/2023 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario  
                                                F.to   Dott.ssa Tiziana Rosato 

 
 
 

 
 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comunedicaiazzo.it  

comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it   



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023/2025 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
         Il Presidente del Consiglio                                              Il Segretario Generale 
    F.to  Dott.ssa Antonella Civitella                        F.to  dott.ssa Annamaria Merola 

 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 
comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Caiazzo, 26/06/2023                     Il Responsabile del Procedimento 

                                                        F.to  Antonietta Giannelli  
 
 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 
15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Caiazzo 21/06/2023                             Il Segretario Generale 
        F.to dott.ssa Annamaria Merola 
 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Caiazzo, _________________ 
  Il Responsabile del Procedimento 
 
 


